
COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

Settore Programmazione Economica

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 105 / Reg. Generale Del 05-05-2020 N. 27 / Reg. Servizio

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione del servizio di gestione dei
servizi cimiteriali del Comune di Stazzema - determinazione a contrattare.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il D.lgs. n.267/2000, Testo Unico sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare:

l'art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa

l'assunzione degli impegni di spesa;

l'art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per

definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si

intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO che con determinazione n.339 del 25/10/2017, è stato aggiudicato il servizio

relativo alla "Gestione dei Servizi Cimiteriali,  nel Comune di Stazzema, 2017-2019" secondo

quanto disposto dal relativo Capitolato Speciale alla Società Humanitas Pro Pubblica Assistenza

Stazzema srl, con sede legale in Stazzema, Via D. I. Lazzeri, 23;

CONSIDERATO che la gestione dei servizi, a norma di quanto stabilito dall'art.5 "Durata

dell'affidamento"  del Capitolato Speciale, veniva stabilita in anni due,  con decorrenza dalla

data di consegna del servizio avvenuta in data 07/11/2017 con scadenza in data 06/11/2019;

DATO ATTO che con determinazione n. 319 del 29/10/2019 è stato disposta proroga tecnica

del  suddetto servizio per ulteriori cinque mesi come consentito dall’atto di affidamento inziale

sopra citato e precisamente fino alla data del 05/04/2020;

RILEVATO che, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 71 del 12/03/2020, a

seguito dei DPCM 08/03/2020, 09/03/2020 e 11/03/2020 in materia di misure per il

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 1



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

contenimento dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, è stata disposta ulteriore proroga

del servizio fino al 30/06/2020 nelle more dell’espletamento delle procedure ad evidenza

pubblica;

DATO ATTO che con determinazione n. 72  del 12/03/2020 si è proceduto all’emanazione di

apposito avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori

economici da invitare a procedura negoziata, da svolgere ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.lgs.

50/2016, per lo svolgimento delle attività di cui sopra e meglio specificate nell’atto sopra citato;

RILEVATO che alla scadenza del termine fissato per l’invio delle manifestazioni di interesse

sono pervenute all’ente n. 3 domande di invito alla procedura;

VISTO il Piano biennale acquisto servizi e forniture, approvato con deliberazione del C.C. n.15

del 21/04/2020;

RITENUTO doversi procedere alla conclusione del procedimento avviando apposita

procedura negoziata ex art. 36 c.2 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO che il valore  dell'affidamento del servizio oggetto della presente procedura,

comprensivo dei costi a carico dell’ente e degli introiti stimati a favore dell’aggiudicatario, da

aggiudicare per un periodo di anni 4 (quattro), eventualmente rinnovabili per eguale periodo

agli stessi patti e condizioni, è di € 152.000,00 oltre IVA e oneri della sicurezza come meglio

specificato negli atti di gara per un totale complessivo pari ad € 153.000,00;

DATO ATTO che il quadro economico a carico dell’Ente (esclusi gli introiti stimati a favore
dell’aggiudicatario), risulta così specificato:

Costo del servizio a carico
dell’Ente per il quadriennio

€ 44.000,00

Importi incentivanti di cui
all'art. 113 d.lgs. 50/2016

€ 3.060,00

IVA al 22% su importo a carico
dell’Ente

€ 9.680,00

Contributo ANAC € 30,00
Oneri sicurezza € 1.000,00
TOTALE € 57.770,00

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 2



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

e che lo stesso è accompagnato dal seguente elaborato:

Relazione tecnico-illustrativa, riportante, tra l’altro, calcolo riassuntivo della spesa come

risultanti dalla manifestazione di interesse svolta ed approvata con determinazione n. 72

del 12/03/2020;

Capitolato speciale;

DATO ATTO che il CIG assegnato alla procedura è il seguente: 82923496DE.

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il Bilancio di Previsione 2020-2022 esecutivo che presenta i necessari stanziamenti;

VISTI:

-il D. Lgs. n° 267 del 18/08/ 2000 e ss.mm.ii.;

- il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio Programmazione – Entrate –

Personale e attesa come da funzionigramma la competenza dello stesso all’adozione del presente

atto;

DETERMINA

- Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

- Di approvare, per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati gli elaborati

progettuali identificativi del servizio in oggetto, redatti ai sensi dell’art. 23 comma 15 del d. Lgs. n.

50/2016, a seguito dettagliati:

Relazione tecnico-illustrativa, riportante, tra l’altro, calcolo riassuntivo della spesa come

risultanti dalla manifestazione di interesse svolta ed approvata con determinazione n. 72 del

12/03/2020;

Capitolato speciale;

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 3



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

- Di procedere con l’affidamento del servizio in oggetto per un periodo di quattro (4) anni,

rinnovabile, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i con il

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità / prezzo

(art. 95, comma 2, D.Lgs. n. 50/2016), attivando il procedimento sulla piattaforma “Start“ della

Regione Toscana (https://start.e.toscana.it/rtrt/ );

- Di trasmettere il presente atto e tutta la documentazione di gara alla Centrale Unica di

Committenza del Comune di Massarosa per quanto di competenza;

- Di dare atto che l’approvazione degli esiti della gara saranno oggetto di successivo provvedimento

al momento dell’approvazione del verbale di gara;

- Di procedere pertanto alla prenotazione di spesa degli importi del quadro economico di cui in

premessa dando atto che gli stessi sono finanziati per l’annualità 2020-2022 al capitolo 1666/01 per

e al capitolo 1082/2 che  presentano la necessaria disponibilità;

- Dato atto che le prenotazioni da farsi ai sensi dell’art. 183 c. 3 del TUEL 267/2000, dovranno

perfezionarsi tramite individuazione del beneficiario e conseguente imputazione di spesa;

- Di dare atto che, ai fini del Regolamento di cui all'art. 113 del d.lgs. 50/2016 vigente, il

sottoscritto Responsabile del Servizio è Responsabile Unico del Procedimento e incaricato delle

verifiche di conformità, e che il dipendente Emilio Landi è nominato Direttore dell'esecuzione; i

suddetti soggetti inoltre risultano incaricati in eguale misura della predisposizione e controllo delle

procedure di bando;

- Di trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Segreteria del Comune di Stazzema per gli

adempimenti previsti dalla normativa vigente sulle pubblicazione su amministrazione trasparente;

- Di dare atto che avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre

impugnativa nelle seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di

pubblicazione e, ove prevista, dalla notifica individuale):

-  Ricorso in opposizione al Responsabile del Servizio che ha emanato l’atto, entro 30 gg.;

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 4



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

-  Ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana, entro 60 gg.;

-  Ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 gg.

Il Responsabile del Servizio

Fto. Federico Pierucci

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 5



COMUNE DI STAZZEMA
Medaglia d’Oro al Valor Militare

Provincia di Lucca

AREA ECONOMICA

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs. 50/2016 e s. m. i
con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa per l'aggiudicazione
del servizio di gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Stazzema -
determinazione a contrattare.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Letto il D.Lgs.267/2000 ed in particolare l’art.49 comma 1 dello stesso;
Visto lo Statuto ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente.
Vista la normativa vigente in materia di Finanza Locale ed in particolare l’art. 151 comma 4 e
182 e seg. del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.
Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
Letta la proposta di determinazione indicata in oggetto;
Assunto che la spesa trova imputazione nel/i capitolo/i indicato/i, sul Bilancio di Previsione
dell'esercizio corrente.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria della presente determinazione.

Li 05-05-2020.
Il Responsabile del Servizio

Fto. Federico Pierucci

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente, per 15 giorni consecutivi, dal
08-05-2020 Al 23-05-2020.

IL FUNZIONARIO INCARICATO

Determinazione Settore Programmazione Economica  n° 105 del 05-05-2020 - Comune di Stazzema - Pagina 6


